ВЕРХОВНЫЙ СУ Д

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ И

Дело № 18-012-3 4

КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИ Е

гор. Москва 1 1 октября 201 2 год а

Судебная коллеги я п о уголовным дела м Верховног о Суд а Российско й
Федерации в  составе

председательствующего Борисов а В .П.,
судей Кондратов а П.Е . и Ламинцевой С.А. ,
при секретаре Полищук е А.О .

рассмотрела в  открыто м судебно м заседани и кассационны е жалоб ы
Байтара Г  и  в  ег о интереса х адвокат а Таракановско й Е.В . н а
определение Краснодарског о краевог о суд а о т 2  август а 201 2 г . о  признани и
законным и  обоснованны м постановлени я заместител я Генеральног о
прокурора Российско й Федераци и о т 2 0 июн я 201 2 г . о  выдач е дл я
уголовного преследования Кыргызской Республик е

Байтара Г

   обвиняемог о
правоохранительными органам и Кыргызско й Республик и в
совершении преступлений , предусмотренны х п . 2  ч . 4  ст . 16 6
УК Кыргызской Республики .

Заслушав доклад судь и Кондратов а П.Е. , объяснения Байтар а Г
выступления в  защит у ег о интересо в адвокат а Лунин а Д .М., поддержавши х
доводы кассационны х жалоб , выслуша в мнени е прокурор а Телешевой -
Курицкой Н.А. , предложивше й определени е суд а оставит ь бе з изменения , а
кассационные жалобы без удовлетворения, Судебная коллеги я

установила:

2

как следуе т и з представленны х материалов , правоохранительным и
органами Кыргызско й Республик и Байта р Га  обвиняетс я в  том , чт о в
период времен и с  январ я п о феврал ь 201 0 г . соверши л хищени е путе м
мошенничества имуществ а гражданин а Турецко й Республик и Ч

 в  особо крупно м размер е н а сумму  долларо в США , а  в
целом, с  учето м понесенны х транспортны х расходов , причини л
потерпевшему ущер б н а сумм у  долларо в США , чт о п о курс у валю т
равняется  сомам , т.е . преступление , предусмотренно е п . 2  ч . 4  ст .
166 У К Кыргызско й Республики . Кром е того , о н обвиняетс я в  том , что ,
являясь генеральны м директоро м ОсО О  в  г .  с
целью скрыт ь совершени е хищени я поддела л официальны е документ ы -
счет-фактуру №  04110 3 о т 8  феврал я 201 0 г . о б отправк е товар а Ч

 н а общу ю сумм у  долларо в СШ А и  банковский докумен т -
заявку о т 1 0 март а 201 0 г . о  перевод е якоб ы  долларо в СШ А о т ОсО О

 чере з   Республики , а
также заявк у о т 1 1 марта 201 0 г . о  переводе якоб ы долларов СШ А чере з
этот же банк в  адрес транспортной фирм ы
Республики и  использова л эт и поддельны е документы , т.е . соверши л
преступление, предусмотренно е чч . 1 , 2 , 3  ст . 35 0 У К Кыргызско й
Республики.

По обвинени ю в  совершении указанны х преступлени й 2 0 ма я 201 0 г . в
отношении Байтар а Г  был о вынесен о постановлени е о  привлечении ег о
в качестве обвиняемого , а  3 июня 2010 г . - такж е постановлени я о б избрани и
в отношени и нег о мер ы пресечени я в  вид е заключени я по д страж у и  о б
объявлении ег о в розыск.

22 феврал я 201 2 г . в о исполнени е обязательств , приняты х н а себ я
Российской Федерацие й в  област и международног о сотрудничеств а в  сфер е
уголовного судопроизводства , Байта р Г  бы л задержа н н а территори и
Западного округ а г .  а  23 феврал я 201 2 г . прокуратуро й округа , с
учетом постановлени я Первомайског о районног о суд а г . Бишкек а о т 3  июн я
2010 г . о б избрани и в  отношени и Байтар а Г  мер ы пресечени я в  вид е
заключения по д стражу, был о вынесен о постановлени е о  заключении ег о по д
стражу. В  дальнейше м в  целя х обеспечени я возможност и выдач и Байтар а
Г  властя м Турецко й Республик и применени е данно й мер ы пресечени я
продлевалось Ленински м районны м судо м г . Краснодар а 3 0 март а 201 2 г . и
13 августа 2012 г. , окончательно -  д о 20 ноября 2012 г .

27 март а 201 2 г . Генеральна я прокуратур а Кыргызско й Республик и
обратилась в  соответствии с о ст. 56, 58, 60, 61 Конвенции о  правовой помощ и
и правовых отношения х п о гражданским, семейны м и  уголовным дела м о т 22
января 199 3 г . к  Генеральной прокуратур е Российско й Федераци и с  просьбо й
о выдач е Байтар а Г  находящегос я н а территори и Российско й
Федерации, властя м Кыргызско й Республик и дл я привлечени я ег о к
уголовной ответственности .

На основани и указанног о запрос а Генерально й прокуратур ы
Кыргызской Республик и 2 0 июн я 201 2 г . заместител ь Генеральног о

3

прокурора Российско й Федераци и выне с постановлени е о  выдач е Байтар а
Г  дл я привлечени я к  уголовно й ответственност и з а мошенничеств о п о
п. 2  ч . 4  ст . 16 6 У К Кыргызско й Республик и и  о б отказ е в  ег о выдач е дл я
привлечения к  уголовно й ответственност и з а подделк у и  использовани е
поддельных документов по чч. 1 , 2, 3 ст. 350 УК Кыргызской Республики .

Данное постановлени е заместител я Генеральног о прокурор а
Российской Федераци и о  выдач е Байтар а Г  был о обжалован о и м в
судебном порядке , однак о в  удовлетворени и это й жалоб ы Краснодарски м
краевым судо м был о отказано ; постановлени е ж е о  выдач е был о признан о
законным и  обоснованным.

В кассационно й жалоб е и  дополнениях к  ней Байта р Г  проси т
отменить вынесенно е Краснодарски м краевы м судо м 2  август а 201 2 г .
определение ка к незаконно е и  необоснованное , а  ег о из-по д страж и
освободить. Пр и это м о н ссылаетс я н а то , чт о преступлени я н е совершал , а
его уголовно е преследовани е обусловлен о тем , чт о ег о жен а был а
журналистом и  в  перио д нахождени я в  должност и Президент а Кыргызско й
Республики работал а переводчико м пр и Правительств е Кыргызстана , са м о н
о возбуждении в  отношении нег о уголовного дел а и  объявлении ег о в  розыск
до задержани я н а территори и  кра я ничег о н е знал , ве л
законопослушный обра з жизни . Отмечает , чт о сделка , в  связ и с  которо й
возбуждено уголовно е дело , был а совершен а н а территори и Турци и межд у
турецкими гражданам и и  юридическим и лицами , Кыргызско й Республик е и
ее гражданам , в  том числ е Ч  никаког о вред а н е причинено ,
органы прокуратур ы Турци и н е нашл а основани й дл я ег о уголовног о
преследования. Указывае т н а то , чт о постановление м помощник а прокурор а
Первомайского район а г . Бишкек а о т 6  апрел я 201 2 г . документы ,
полученные и з Турецко й Республик и и  положенны е в  основ у обвинения ,
были признан ы недопустимым и доказательствами , в  связ и с  че м материалы ,
касающиеся международног о следственног о поручени я 1 0 апрел я 201 2 г .
были возвращен ы н а доработк у в  Первомайски й РУВ Д г . Бишкека .
Утверждает, чт о ег о преследовани е н а территори и Кыргызско й Республик и
обусловлено политическим и мотивами , и  в  случа е ег о выдач и о н буде т
подвернут н а жестоком у обращени ю и  пыткам . Обращае т внимани е н а то ,
что находитс я по д страже й уж е боле е полугода , н о вопро с о  ег о
этапировании в  Кыргызскую Республику н е решается .

Защитник Байтар а Г  адвока т Таракановска я Е .В. в  свое й
кассационной жалоб е утверждае т о  незаконност и и  необоснованност и
определения Краснодарског о краевог о суд а в  отношени и Байтар а Г
ссылаясь н а то , что уголовное преследовани е обусловлен о происходящим и в
Кыргызской Республик е гонениям и н а лиц , которы е входил и в  окружени е
бывшего президент а Кыргызстан а и  к числу которы х относится жен а Байтар а
Г , в  связ и с  чем существуе т реальна я угроз а быт ь подвергнуты м в  это й
стране жестоком у обращению . Полагает , чт о признани е п о постановлени ю
помощника прокурор а Первомайског о район а г . Бишкека о т 6  апрел я 201 2 г .
недопустимым доказательство м письменног о ответ а генеральног о директор а

4

турецкой фирм ы , осуществляюще й поставк и
фруктов, ка к полученног о в  нарушени е установленног о порядк а
международного сотрудничеств а в  сфер е уголовног о судопроизводства ,
должно влеч ь прекращени е уголовног о преследовани я в  отношени и Байтар а
Г  поскольк у именн о это т отве т послужи л основание м дл я возбуждени я
уголовного дела , проси т определени е суд а отменить , признат ь незаконны м и
необоснованным решени е о  выдач е Байтар а Г  а  такж е отменит ь
избранную в  отношени и нег о мер у пресечени я в  вид е заключени я по д
стражу.

Проверив представленны е материал ы и  обсуди в довод ы кассационно й
жалобы, Судебна я коллеги я н е находи т основани й дл я отмен ы определени я
Краснодарского краевог о суд а о б отказ е в  удовлетворени и жалоб ы Байтар а
Г на постановлени е заместител я Генеральног о прокурор а Р Ф о т 2 0
июня 2012 г . о его выдаче.

Согласно ч . 1  ст. 46 2 УП К Р Ф Российска я Федераци я в  соответствии с
международным договоро м Российско й Федераци и ил и н а основани и
принципа взаимност и може т выдать иностранному государств у иностранног о
гражданина ил и лиц о бе з гражданства , находящихс я н а территори и
Российской Федерации , дл я уголовног о преследовани я з а деяния , которы е
являются уголовно-наказуемым и п о уголовны м закона м ка к Российско й
Федерации, так и иностранного государства , направившег о запрос о  выдаче.

Это правил о согласуетс я с  положениям и Конвенци и (Минской ) о
правовой помощ и и  правовы х отношения х п о гражданским , семейны м и
уголовным дела м о т 2 2 январ я 199 3 г . (ратифицирован а Российско й
Федерацией 4  август а 199 4 г.) , в  соответстви и с  которым и Российска я
Федерация принял а н а себ я обязательств о п о требовани ю другог о
государства -  участник а названно й конвенции , в  то м числ е Кыргызско й
Республики, выдават ь находящихс я н а е е территории ли ц дл я привлечени я к
уголовной ответственности .

Как следуе т и з представленны х материалов , деяние , в  совершени и
которого обвиняетс я Байта р Г  и  в связи с  обвинением в  котором принят о
решение о  ег о выдаче , подпадае т по д признак и преступления ,
предусмотренного п . 2  ч . 4  ст . 16 6 У К Кыргызско й Республики , и ,
соответственно, ч . 3  ст . 15 9 У К РФ . В  качеств е наказани я з а совершени е
этого преступлени я ка к по Уголовному кодекс у Кыргызской Республики , та к
и п о Уголовном у кодекс у Российско й Федераци и може т быт ь назначен о
лишение свобод ы н а сро к свыш е одног о года , чт о соответствуе т
установленному п . 1  ч. 3 ст. 462 УПК Р Ф условию для выдачи .

Ходатайствуя о  выдач е Байтар а Г  власт и Кыргызско й Республик и
гарантируют, чт о о н н е буде т преследоватьс я п о политически м мотивам ,
ввиду расово й принадлежности , национальности , вероисповедания , а  такж е
не буде т привлече н к  уголовной ответственност и и  подвергну т наказани ю з а
совершенное д о ег о выдач и преступление , в  связ и с  обвинение м в
совершении которог о о н н е бы л выдан , и  н е буде т выда н третьем у
государству бе з согласи я Российско й Федерации , а  посл е окончани я

5

судебного разбирательств а и  отбыти я наказани я сможе т свободн о покинут ь
территорию Кыргызско й Республики . Властям и Кыргызско й Республик и
гарантируется, чт о Байта р Г  н е буде т подвергатьс я пыткам , жестоки м
бесчеловечным, унижающи м достоинств о вида м обращени я ил и наказани я
Оснований н е доверять этим гарантиям н е имеется .

Утверждение Байтар а Г  и  ег о защитник а о  том , чт о
осуществление уголовног о преследовани я обусловлен о прошло й
деятельностью ег о жен ы н е подтверждаетс я материалам и дела . Ка к поясни л
суду са м Байта р Г , ег о жен а проживал а и  в  настоящее врем я проживае т
вместе с  малолетни м ребенко м в  Кыргызско й Республике , каких-либ о
данных о б ущемлени и е е пра в в  связ и с  прошло й деятельность ю н е
приведено. Не содержитс я в  жалобах и  представленных материала х и  данных
об ущемлении пра в самого Байтара Г

Предусмотренных международным и договорам и и  законодательство м
Российской Федераци и препятстви й к  выдач е Байтар а Г  н е
установлено.

Как видн о и з материало в дела , Байта р Г  являетс я гражданино м
Турецкой Республики , чт о подтверждаетс я копие й ег о национальног о
паспорта, выданног о Турецкой Республико й г., гражданино м
Российской Федераци и н е является , с  заявлениям и о  приобретени и
гражданства России , согласн о данны м Управлени я п о вопроса м гражданств а
ФМС России , УФМ С Росси и п о Краснодарском у краю , н е обращался . Н а
территории Российско й Федераци и Байта р Г  находилс я н а основани и
многократной визы .

Данных о  том , чт о Байта р Г  обращалс я в  компетентны е орган ы
Российской Федераци и с  заявлениям и о  признани и ег о беженце м н а
территории Российско й Федераци и ил и о  предоставлении ем у политическог о
убежища, н е имеется .

Отсутствуют такж е данные , которы е б ы указывал и н а невозможност ь
осуществления в  отношени и Байтар а Г  уголовног о преследовани я п о
законодательству Российско й Федерации , в  то м числ е в  связ и с  истечение м
сроков давности , амнистие й либ о наличие м вступившег о в  законну ю сил у
приговора ил и постановлени я о  прекращени и уголовног о дел а п о том у ж е
обвинению.

Приводимые Байтаро м Г  и  ег о защитнико м довод ы
относительно отсутстви я основани й дл я возбуждени я уголовног о дел а в
отношении Байтар а Г  и  ег о уголовног о преследования , в  то м числ е
доводы, касающиес я значени я дл я оценк и законност и этог о преследовани я
признание недопустимым и доказательствам и полученны х и з Турецко й
Республики документов , н е могу т быт ь проверен ы в  рамка х рассмотрени я
вопроса о  выдаче , та к ка к разрешени е этог о вопрос а относитс я к  ведени ю
соответствующих правоприменительны х органо в Кыргызско й Республики .
Данные же , подтверждающи е обоснованност ь принятог о заместителе м
Генерального прокурор а Российско й Федераци и решени я о  выдач е Байтар а
Г  дл я уголовног о преследования , в  представленны х материала х

6

имеются.
Нарушений установленног о законодательство м процессуальног о

порядка рассмотрени я вопрос а о  выдаче , влекущи х отмен у ил и изменени е
принятого судебног о решения, в  том числе нарушени я закрепленног о в  ст. 1 5
УПК Р Ф принцип а состязательност и сторон , н е выявлено . Решени я судо в о
продлении срок а содержани я Байтар а Г  по д страже й с  цель ю
обеспечения ег о выдач и дл я уголовног о преследовани я н е противореча т
закону.

Таким образом , Судебна я коллеги я н е находи т основани й дл я отмен ы
или изменени я вынесенног о в  отношени и Байтар а Г  определени я
Краснодарского краевог о суда .

Исходя и з изложенног о и  руководствуяс ь ст . 377 , 378 , 38 8 УП К РФ ,
Судебная коллеги я

определила:

определение Краснодарског о краевог о суд а о т 2  август а 201 2 год а в
отношении Байтар а Г  оставит ь бе з изменения , а  кассационны е
жалобы без удовлетворения .